
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    428    DEL     21/06/2016 

CENTRO  CULTURALE  POLIVALENTE.  ACQUISTO  PRODOTTI  DI 
CONSUMO E STAMPATI.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 450 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 428 del 21/06/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RAVVISATA la necessità di procedere ai seguenti acquisti:

– acquisto pellicola per totem esterno Galleria Comunale Santa Croce

– stampati per promozione biblioteca (locandine)

– cuffie audio per Mediateca

PRECISATO che gli acquisti sopra elencati si rendono necessari in quanto :

Acquisto  pellicola  per  totem  esterno  a  Santa  Croce:  al  fine  di  fornire  informazioni  a 
cittadini e turisti sulle attività espositive che si svolgono nella Galleria;

Stampati promozione biblioteca : realizzazione di una locandina che illustra i servizi offerti  
dalla biblioteca da destinare ai turisti;

Cuffie audio per Mediateca: per l'ascolto visione dei film

DATO  atto  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ad  euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione l'art.  
36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

ATTESO  CHE  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi, 
recentemente  modificata  dal  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare 
ricorso  al  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

PRECISATO che i fornitori sono stati individuati:

Ditta Arpa pubblicità con sede a San Giovanni in Marignano P.I. 00817660400 per acquisto 
pellicola  per  totem  Galleria  Comunale  Santa  Croce  considerato  che  la  Ditta  è  stata 
affidataria degli spazi pubblicitari della città a seguito di gara come da  Determinazione 
dirigenziale n. 29/2011 pertanto nelle more di individuazione del nuovo fornitore e in virtù  
del contratto rep. n. 20321 del 10 marzo 2011, considerato che il  prezzio richiesto è di 
minima entità e che il totem pozionato davanti alla Galleria Santa Croce è di proprietà della  
Ditta;

Ditta  La  Pieve  Poligrafica  Editore  per  stampa  locandine  promozionali  Biblioteca 
Comunale. Acquisto su Mepa con RDO al prezzo più basso n.1241245/2016 ,  inviata a n. 

Pratica n. 450 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 428 del 21/06/2016 Pag. 2 di 5



7 ditte, è stata presentata una sola offerta dalla ditta sopracitata ritenuta valida e aggiudicata,  
come da documentazione allegata quale parte non integrante;

Ditta Galiano Calogero Rita per acquisto cuffie audio per mediateca individuata sul mepa 
con ODA in quanto la ditta propone la fornitura con le caratteristiche richieste da questo 
Ufficio al prezzo più basso (1.79 + iva 22% al pezzo) come si evince dalla documentazione 
allegata;

RAVVISATA  inoltre  la  necessità  di  procedere  alla  costituzione  di  un  fondo 
economale  per  l'acquisto  di  piccole  quantità  di  materiali  quali  batterie,   acqua  per 
conferenze, timbro per biblioteca,  correttori da utilizzare per le schede della Biblioteca il 
cui singolo importo è inferiore a 50,00 euro e esigibile per pronta cassa;

Considerato che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 208 
(legge di Stabilità 2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2015, gli acquisti di 
beni  e  servizi  tramite  strumenti  telematici  (Consip,  Centrale  Regionale  di  riferimento, 
Mercato Elettronico, ecc.)  sono obbligatori per importi da € 1.000,00  ad € 209.000,00 
(attuale soglia comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Spending Review del 2016; 

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO

Ditta  Arpa  Pubblicità-  San 
Giovanni in Marignano
P.I. 00817660400

Acquisto pellicola €  122,00  (=  100,00+  iva 
22%)

2830000

La Pieve Poligrafica Editore
P.I. 02684310408

Stampa locandine €  111,03  (=  91,00  +  iva 
22%)

2830000

Economo Comunale Acquisto  materiali  di 
consumo  (batteria,  timbro, 
ecc)

€ 100,00 2830000

Galiano Calogera Rita 
P.I. 03774020873

Acquisto  cuffie  audio  per 
mediateca n. 200

436,76 (= 358,00 + iva 22%) 2830000

DATO atto che per quanto attiene alla verifica dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità  professionale  e  dell'adeguatezza  economica,  finanziaria,  tecnica  e  professionale 
essendo la Ditta iscritta al Mepa vengono verificati al momento dell'iscrizione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 450 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 428 del 21/06/2016 Pag. 3 di 5



di procedere agli acquisti per le motivazioni in premessa descritte che qui si 
ritengono interamente approvate e riportate per una spesa complessiva di euro 
769,79 (iva inclusa) affidando le forniture alle ditte elencate nel piano di spesa;

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Ditta Arpa Pubblicità- 
San  Giovanni  in 
Marignano
P.I. 00817660400

Acquisto pellicola €  122,00  (=  100,00+ 
iva 22%)

2830000 Z051A4AD18

La  Pieve  Poligrafica 
Editore
P.I. 02684310408

Stampa locandine €  111,03  (=  91,00  + 
iva 22%)

2830000 ZE01A4AD4B

Economo Comunale Acquisto  materiali  di 
consumo  (batteria, 
timbro, ecc)

€ 100,00 2830000

Galiano Calogera Rita 
P.I. 03774020873

Acquisto  cuffie  audio 
per mediateca n. 200

436,76 (= 358,00 + iva 
22%)

2830000 Z031A4AD89

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) ai fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa 
soprarichiamata depositatata agli atti;

Considerato  che  per  quanto  concerne  il  fondo  economale,  secondo  quanto 
specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità di 
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  successivamente 
ribadito al punto 2.3) della determinazione n. 10 del 22/12/2010  ed al punto 7.1 
della determinazione n. 4 del 07/07/2011 della stessa Autorità, trattandosi in specie 
di  spese  generali  e  minute,  di  non  rilevante  entità  (cancelleria,  fotocopie, 
abbonamenti  e  pubblicità,  ecc.)  necessarie  per  sopperire  con  immediatezza  ed 
urgenza ad esigenze funzionali dell'Ente, non viene indicato il CIG ritenuto non 
necessario dalla stessa Avcp, che ha anche chiarito che  la gestione di tali spese,  
superando  il  rigido  formalismo  delle  procedure  codificate,  possono  avvenire 
secondo modalità  semplificate  sia per quanto riguarda il  pagamento (per pronta 
cassa ) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio, sia per quanto 
concerne la documentazione giustificativa della spesa;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte risultano 
regolari nei confronti di INPS e INAL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC;

di dare atto che le Ditte nell'esecuzione della fornitura si obbligano al rispetto del 
Codice di Comportamentodei dipendenti pubblici;

la spesa di euro 769,79  farà carico sul cap. 2830000 del bilancio 2016 p.d.c 
1.03.01.02.000 siope 1212

Pratica n. 450 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 428 del 21/06/2016 Pag. 4 di 5



di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Durc

Comunicazione spesa ANAC

Flussi Finanziari

RDO

Offerta Ditta La Pieve 

Elenco prodotti Mepa  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/06/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 450 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 428 del 21/06/2016 Pag. 5 di 5


